
Prefeitura Municipal de Brumado - BA

14 de agosto de 2025 - Edição nº 170

PORTARIA Nº 647/2025: "Dispõe sobre concessão de gratificação para servidor
comissionado que exerce função em condições especiais de trabalho, conforme adiante se
especifica, e dá outras providências."

PORTARIA Nº 648/2025: "Dispõe sobre exoneração, a pedido, de servidor municipal
ocupante de cargo de provimento em comissão, conforme adiante se especifica e dá outras
providências."

DECISÃO - DESCLASSIFICAÇÃO - Processo Seletivo Simplificado Nº 02/2023 – SEMEC.

ATA DE SESSÃO E EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JARI.

EXTRATO DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0492/2025.

Esta edição está assinada digitalmente com certificação emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves
públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site https://brumado.ba.gov.br/ (link Diário Oficial). Valide utilizando o nº de autenticação
presente no rodapé.

Autenticação: AFC78E7643-74F8C8E275-F1072A7AB0-9897FA5819 | Edição: 170

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33  

PORTARIA Nº 647, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 

 

Dispõe sobre concessão de gratificação para servidor 

comissionado que exerce função em condições especiais de 

trabalho, conforme adiante se especifica, e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BRUMADO, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, com base nos arts. 73, inciso XI e 93, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica 
Municipal,  

 

CONSIDERANDO, que o artigo 23 da lei nº 1.943/2022 instituiu a Gratificação 

Especial por Condições Especiais de Trabalho (CET) que será concedida pelo Chefe do Poder 

Executivo; 

 

CONSIDERANDO, o decreto nº. 5.796, de 20 de outubro de 2022, que dispõe sobre 

os critérios, hipóteses e percentuais da gratificação paga aos servidores públicos municipais em 

decorrência de Condições Especiais de Trabalho (CET); 

 

CONSIDERANDO, que o servidor exerce atribuições que exijam habilitação 

específica, acumula atividades e atribuições atinentes a outros cargos e funções, dirige e executa 

atividades vinculadas ao setor correspondente, supervisionando e estabelecendo metas a serem 

desenvolvidas pelas respectivas divisões afetas ao setor, orienta os servidores que lhe são 

subordinados em suas tarefas e obrigações afetas ao cargo e assessora o(s) Secretário(s) em 

decisões administrativas. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder ao servidor ALAN CARLOS GOMES SANTOS, inscrito no CPF 

sob o nº 052.312.975-00, uma gratificação por Condições Especiais de Trabalho no percentual 

de 50% (cinquenta por cento), com efeito a partir de 01 de agosto de 2025. 

 

Art. 2º. A Divisão de Recursos Humanos se encarregará de adotar as providências que 

se fizerem necessárias ao cumprimento do disposto nesta Portaria. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Brumado, em 14 de agosto de 2025. 

 

Fabricio Abrantes Pires De Souza Oliveira 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
A

B
R

ÍC
IO

 A
B

R
A

N
T

E
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
ru

m
ad

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
D

3E
-4

A
5B

-F
78

C
-9

A
94

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 0

D
3E

-4
A

5B
-F

78
C

-9
A

94

Quinta-feira
14 de agosto de 2025
Edição nº 170

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AFC78E7643-74F8C8E275-F1072A7AB0-9897FA5819 | Edição: 170

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0D3E-4A5B-F78C-9A94

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABRÍCIO ABRANTES (CPF 019.XXX.XXX-40) em 14/08/2025 16:22:55 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://brumado.1doc.com.br/verificacao/0D3E-4A5B-F78C-9A94

Quinta-feira
14 de agosto de 2025
Edição nº 170

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AFC78E7643-74F8C8E275-F1072A7AB0-9897FA5819 | Edição: 170

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33  

PORTARIA Nº 648, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 

 

Dispõe sobre exoneração, a pedido, de servidor municipal 

ocupante de cargo de provimento em comissão, conforme 

adiante se especifica e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BRUMADO, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, com base nos arts. 73, inciso XI e 93, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica 
Municipal,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Exonerar, a pedido, o servidor DANILO RICARDO DOS SANTOS, inscrito 

no CPF sob o nº 865.026.975-34, do cargo de provimento em comissão de Coordenador de 

Serviços, com efeitos a partir de 08 de agosto de 2025. 

 

Art. 2º. Fica a Divisão de Recursos Humanos encarregada de adotar as providências 

necessárias ao cumprimento do disposto nesta portaria.  

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Brumado, em 14 de agosto de 2025. 

 

Fabricio Abrantes Pires De Souza Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
A

B
R

ÍC
IO

 A
B

R
A

N
T

E
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
ru

m
ad

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
75

E
-7

4D
E

-5
B

B
5-

01
1E

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 9

75
E

-7
4D

E
-5

B
B

5-
01

1E

Quinta-feira
14 de agosto de 2025
Edição nº 170

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AFC78E7643-74F8C8E275-F1072A7AB0-9897FA5819 | Edição: 170

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 975E-74DE-5BB5-011E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABRÍCIO ABRANTES (CPF 019.XXX.XXX-40) em 14/08/2025 16:43:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://brumado.1doc.com.br/verificacao/975E-74DE-5BB5-011E

Quinta-feira
14 de agosto de 2025
Edição nº 170

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AFC78E7643-74F8C8E275-F1072A7AB0-9897FA5819 | Edição: 170

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
 
 
 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br  E-mail: procuradoria.geral@brumado.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

PROGE – Procuradoria Geral 
  

 
DECISÃO 

DESCLASSIFICAÇÃO 
 
 
 

A Secretaria Municipal de Educação de Brumado/BA, através da Secretária 

Municipal, a Sra. ANA CRISTINA DOS SANTOS SILVA, DECIDE, pela 

desclassificação dos candidatos ao Processo Seletivo Simplificado Nº 02/2023 – 

SEMEC, para o provimento de vagas em caráter temporário, convocados através do 

Edital de Convocação de Nº 08, tendo em vista o não comparecimento dentro do 

prazo previsto para a entrega dos documentos. 

 
 
 
CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

0000166 MATHEUS GABRIEL MATOS BENEVIDES 9º 
0000039 ANNA MILENNA DA SILVA ALVES 10º 

 
 
 

Brumado/BA, 14 de agosto de 2025. 

 

Ana Cristina Dos Santos Silva 

Secretária Municipal de Educação 
 

 
 

 
  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
ru

m
ad

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
9D

6-
7C

54
-A

A
8B

-2
F

2B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
9D

6-
7C

54
-A

A
8B

-2
F

2B

Quinta-feira
14 de agosto de 2025
Edição nº 170

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AFC78E7643-74F8C8E275-F1072A7AB0-9897FA5819 | Edição: 170

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 49D6-7C54-AA8B-2F2B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA CRISTINA DOS SANTOS SILVA (CPF 912.XXX.XXX-91) em 14/08/2025 15:50:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://brumado.1doc.com.br/verificacao/49D6-7C54-AA8B-2F2B

Quinta-feira
14 de agosto de 2025
Edição nº 170

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AFC78E7643-74F8C8E275-F1072A7AB0-9897FA5819 | Edição: 170

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Quinta-feira
14 de agosto de 2025
Edição nº 170

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AFC78E7643-74F8C8E275-F1072A7AB0-9897FA5819 | Edição: 170

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Quinta-feira
14 de agosto de 2025
Edição nº 170

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AFC78E7643-74F8C8E275-F1072A7AB0-9897FA5819 | Edição: 170

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33 

 

  

 

EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0304/2025 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0492/2025 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BRUMADO – BA. CNPJ 14.105.704/0001-33 

 

Nº CONTRATO CONTRATADO VALOR 

0671/2025 
RENCONT CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL SOCIEDADE SIMPLES 
CNPJ: 01.570.293/0001-05 

444.000,00 

 

OBJETO 

Prestação de serviços de assessoria e consultoria contábil especializada em CONTABILIDADE 
APLICADA AO SETOR PÚBLICO (CASP) e FINANÇAS PÚBLICAS, para atender as necessidades 
do município de Brumado /BA.  

DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA 

Unidade: 02.00.5 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
2006 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO. 
Elemento da Despesa: 3.3.9.0.35.00.00.00 Serviços de Consultoria 
Fonte: 1500 
Unidade: 04.00.1 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
2069 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
Elemento da Despesa: 3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 1500 
Unidade: 05.00.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2050 GESTÃO DAS AÇÕES ADM DA SEC DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADNIA 
Elemento da Despesa: 3.3.9.0.35.00.00.00 Serviços de Consultoria 
Fonte: 1500 
Unidade: 06.00.1 FUNDO MUN DE EDUCAÇÃO 
2037 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE EDUCAÇÃO 
Elemento da Despesa: 3.3.9.0.35.00.00.00 Serviços de Consultoria 
Fonte: 1500/1001 

VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses, contados de sua assinatura, podendo este ter seu prazo prorrogado, de 
acordo com a necessidade e interesse da administração, na conformidade do artigo 107 
da Lei Federal nº 14.133/2021.  

DATA  01 de agosto de 2025 

Fabricio Abrantes Pires de Souza Oliveira – Prefeito Municipal.   

 

Quinta-feira
14 de agosto de 2025
Edição nº 170

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AFC78E7643-74F8C8E275-F1072A7AB0-9897FA5819 | Edição: 170

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-08-14T17:14:11-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




